政府采购2021年工作总结
2021年，我县深入贯彻省、市相关文件会议精神，结合我县实际，就政府采购工作作出一系列相应举措，并取得了一定成效，现将有关情况汇报如下：
一、基本情况
截止11月底，根据江西公共资源交易网数据统计，我县政府采购限额标准以上实行挂网招标项目共完成116个政府采购项目，预算金额21631.4282万元，中标金额20927.4065万元，节约资金704.0217万元，资金节约率3.25%。。
二、工作开展情况
1、加强工程招标管理。贯彻落实《关于进一步加强和规范全市工程建设及政府采购领域监督管理的决定》文件精神，严格执行上饶市工程建设及政府采购领域联席会议纪要有关要求，对400万元以下的工程建设类项目要求参照报价承诺法精神依法依规实行采购。
2、推进采购监管前移。印发了《弋阳县财政局转发<江西省财政厅转发财政部关于印发<政府采购需求管理办法>的通知>的通知》，加强政府采购需求管理，实现政府采购绩效目标。继续推进预算金额超过200万元或专业性强的采购项目引入第三方专业机构或3人以上专业人员进行论证，通过重点审核排除采购文件中的指向性以及对供应商实行差别待遇或者歧视待遇的评分标准或评分因素，确保政府采购环节公平公正。
3、推进采购意向公开。为进一步提高政府采购透明度，2021年印发了《弋阳县财政局关于开展政府采购意向公开工作的通知》，选择弋阳县人民医院及弋阳县第一中学作为采购意向公开试点，自2021年6月1日起试点单位实施的政府采购项目按规定公开采购意向，从2022年1月1日起县级预算单位全面开展采购意向公开工作。自2021年6月我县政府采购意向公开试点工作开展以来，我县两个政府采购意向公开试点单位，共发布政府采购意向公开12条，涉及金额1557.03万元，充分提高了政府采购信息公开度及透明度，方便供应商提前了解政府采购信息，有效保障各类市场主体平等参与政府采购活动。
4、加快采购标准建设。印发了《弋阳县财政局转发上饶市财政局关于印发<上饶市电梯采购实施方案（试行）>的通知》、《弋阳县财政局转发上饶市财政局关于印发<上饶市物业管理服务采购实施方案（试行）>通知》及《弋阳县财政局转发<上饶市财政局关于印发上饶市空调采购实施方案（试行）的通知>的通知》，要求采购人在标准模版框架下结合实际确定采购需求，规范采购程序、评分标准，充分促进市场竞争，保障我县政府采购活动公平、公正。
5、建立定点采购机制。印发了《弋阳县财政局转发<上饶市财政局关于实施全市公务用车定点加油有关事宜的通知>的通知》加强公务用车燃油管理，规范公务用车运行管理，提高资金使用效益。已参照市本级及其他县市定点印刷服务方案，结合我县实际，初步制定我县定点印刷服务方案，下一步将继续到采购单位和印刷企业进行了充分调研，完善相关方案，做好定点印刷采购工作。
6、全面优化营商环境。印发了《弋阳县财政局关于开展政府采购备选库、名录库、资格库专项清理的通知》开展政府采购备选库、名录库、资格库专项清理工作，全面清理政府采购领域违反公平竞争的规定和做法，推动政府采购营商环境进一步优化。印发了《弋阳县财政局 弋阳县发改委关于优化营商环境 、坚决纠正政府采购代理机构违规收费行为的紧急通知》对政府采购代理机构违规收费情况进行清理，要求对投标保证金及履约保证金规范管理，各政府采购代理机构已于2021年6月30日之前完成对2019年4月1日以来违规收费的政府采购项目的清退工作，2019年4月1日-2021年4月30日我县共有政府采购项目343个，其中收取违规费用项目185个，已清退违规收费政府采购项目185个，已清退违规收费14.24万元。
7、全面推广电子卖场。转发了《上饶市政府采购电子卖场实施方案》、《江西省政府采购电子卖场管理暂行办法的通知》，印发了《弋阳县财政局关于做好开通政府采购电子卖场前期准备工作的通知》，要求各预算单位做好江西省政府采购电子卖场相关工作。通过弋阳关注、弋阳县公共资源交易中心等多渠道发布了《弋阳县政府采购电子卖场供应商征集公告》，征集本地供应商入驻。按照江西省财政厅政府采购电子卖场“全省一张网”的要求，参与云上江西的监管人员培训、采购人培训和供应商培训。目前电子卖场事宜皆按照市局布置的时间节点完成，全县申请入驻电子卖场184家，其中已激活信息124家，尚有60家预算单位信息未激活；供应商也在陆续进驻中，已于11月29日完成电子卖场首单业务。
8、积极推动832平台。先后印发了《关于全县预算单位截止到2021年9月13日政府采购脱贫地区农副产品有关工作情况的通报》、《关于全县预算单位截止到2021年11月8日政府采购脱贫地区农副产品有关工作情况的通报》，要求各预算单位要提高政治站位，确保按时按量完成上级部门任务要求。截止11月底，平台显示全县注册预算单位账号171家，全县累计填报年度预留份额100.49万元，832平台交易额88.57万元，已完结交易总额41.03万元，预留份额完成比例40.83%。
9、加大监管处罚力度。对采购人、代理机构、评审专家、供应商的违规违法行为依法顶格处理，提高违法违规成本，严厉打击政府采购领域的腐败和围标、串标行为。
三、存在问题
1、采购效率有待提高。政府采购所涉及的环节多、链条长，加上采购人采购程序设计不合理，采购各环节职责不清、运转不畅，内部规章制度不健全，一定程度上导致采购效率低、采购时间长的问题。
2、采购监管有待加强。近年来，虽然政府采购监管的力度在不断加大，但采购人编制采购预算不准确、申报采购计划不全面、带有倾向性，采购人规避采购，采购信息发布不够透明，标书编制不规范等问题也较突出，给政府采购造成不良影响。部分代理机构采购活动不规范等问题也时有发生，政府采购运行规程还需进一步完善，监管还需进一步加强。
3、采购人员素质有待提升。从我县各部门政府采购人员的现状看，综合素质参差不齐，人员变动快队伍不稳，与专业化要求差距较大，对技术相对复杂和要求较高的采购项目不能独立操作完成，难以适应政府采购改革发展需要。
四、下一步打算
[bookmark: _GoBack]1、加强采购监督管理。一要加强制度规范。针对政府采购各环节存在的问题，进一步充实完善相关政府采购制度、办法和操作规程。进一步加强采购预算与计划管理，严格审核采购需求是否详尽、完整、准确，防止重复采购、盲目采购、超标准采购、化整为零规避公开招标采购。二要加强过程监督。重点对政府采购信息发布、标书编制、开标评标、合同签订等方面的监督，对大型采购项目要邀请纪检监察等部门参与监督。
2、加大宣传培训力度。通过从政府采购业务及采购制度与实践等方面对采购人进行深度培训，转变采购人对政府采购的一些误区认识，并在日常工作中加大政府采购政策宣传力度，强化采购人依法采购意识，提高各预算单位办理政府采购业务的自觉性、规范性。
3、加大监督检查力度。持续加大采购人及代理机构相关监督检查力度，对在日常监督检查中发现的采购人、代理机构、评审专家、供应商的违规违法行为依法顶格处理，严格把关政府采购行为和采购流程，确保政府采购工作依法依规进行。